
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506196

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº005-FMS/2013 OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada em fretamento de aeronave(monomotor 
e bimotor) e prestação de serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo de referência do 
Edital. Abertura:15/04/13, hora:09:30. no Prédio da Prefeitura 
de Oriximiná. O Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações 
no valor de R$50,00. Fone: (93)3544-2160.

Oriximiná, 27 de março de 2013
Gilmara de C. Dias Varjão

Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506212

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de Materiais 
de bens de Consumo e Permanentes, destinados a atender a 
Câmara Municipal. Data da realização: 05/04/2013, às 09:00 
horas. 

PROCESSO Nº 001/2013
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013

 Objeto: Contratação de serviços jurídicos com especialização 
em gestão publica. Contrato administrativo nº 001/2013, nome 
do contratado Sr. Arnaldo Santos da Cruz, valor global R$ 
91.200,00 – vigência do contrato 10/01/2013 a 31/12/2013.   

CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506611

AVISO DE LICICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS REALIZARÁ 
AS 10:00 HORAS DO DIA 12 DE ABRIL DE 2013 LICITAÇÃO 
PÚBLICA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013, 
MENOR PREÇO POR ITEM, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
E LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO 
DO VEÍCULO PERTECENTE A CÂMARA MUNICIPAL, NESTE 
MUNICIPIO. MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 8291-
6665 – 8495-7801. 

GLAYDSON PINHEIRO – PREGOEIRO/CMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506629

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial 
005/2013, realizado dia   25/02/2013, sendo vencedora a 
Empresa: DLP DISTRIBUIDORA DE LIVROS PARAENSES LTDA.

Edilene Bastos
Pregoeira

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial nº 005/2013.
Objeto: Aquisição de livro didático da educação infantil para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Número e Valor do Contrato: Nº 20130045; 20130046 - R$ 
589.062,70 – DLP DISTRIBUIDORA DE LIVROS PARAENSES LTDA.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506641

DECRETO N° 059/2013/PMM, DE 19 DE MARÇO DE 2013.
Dispõe sobre a prorrogação do Decreto nº. 034/2.013 e dá 
outras providências. JOÃO SALAME NETO, Prefeito do Município 
de Marabá, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 399/13-GP, de 
08 de janeiro de 2013; 
CONSIDERANDO a essencialidade das ações, serviços e o 
fornecimento de alimentação e transporte escolar aos alunos da 
Rede Municipal de Educação;                    DECRETA:
Art. 1º Ficam prorrogados, pelo período de 30 (trinta) dias, 
os efeitos do Decreto nº 034/2013, que declarou Estado 
Emergencial no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Marabá.
Art. 2º Fica retroagido os efeitos deste decreto ao dia 19 de 
março de 2013.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Marabá, aos 21 de março de 2.013, 
ano do Centenário de Marabá. João Salame Neto – Prefeito.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
16/2013/CPL//PMM, tipo menor preço global. Data do 
certame: 17/04/2013 às 10h00 min. Objeto: eventual aquisição 
de material de lavanderia hospitalar, requisitado pela Sec. Mun. 
de Saúde de Marabá. Integra do Edital disponível no sítio www.
comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administ., 
1º Andar, Folha 32, Qd 07, Lt 19, Nova Marabá, Marabá, PA Fone: 
(94) 3322-1298 das 08h00min às 14h00min, e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. Antônia Gomes - Pregoeira .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506645

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 08/2013. Processo nº 013/2013, 
previsto para o dia 01.04.2013, às 14h00min, Tipo “Menor 
preço” por lote para contratação de pessoa jurídica com vistas à 
Aquisição fornecimento parcelado, eventual e futuro de gêneros 
alimentícios, materiais de consumo (expedientes, didático, 
pedagógicos, informática e processamento de dados, materiais 
gráficos, materiais de festividades, materiais de limpeza e 
higienização, materiais de copa e cozinha, ferramentas e 
materiais de construção e diversos) e equipamentos e materiais 
permanentes (mobiliários, eletrodomésticos e eletrônicos 
em geral), para atendimento das demandas das Secretarias 
Municipais e Fundos do Município de Gurupá, foi adiada para o 
dia 04 de abril de 2013 às 08:00h. Maiores Informações serão 
obtidas através dos telefones: (91) 3692-1421. ANTONIO D. 
NOGUEIRA - PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506417

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013 – CPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 

PROCESSO Nº 002/2013
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2013

 Objeto: Contratação de serviços contábeis com especialização 
em gestão publica. Contrato administrativo nº 002/2013, nome 
do contratado empresa R. V. L. MELO E CIA LTDA-ME, valor global 
R$ 96.000,00 – vigência do contrato 10/01/2013 a 31/12/2013.   

PROCESSO Nº 004/2013
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2013

 Objeto: Serviço de especializada em consultoria em gestão 
publica em licitações, contratos e folha de pagamento. Contrato 
administrativo nº 004/2013, nome do contratado Sr. Sidney 
Pereira Oliveira, valor global R$ 28.800,00 – vigência do contrato 
10/02/2013 a 31/12/2013.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506222

Em razão do Roubo Qualificado, ocorrido na Prefeitura Municipal de 
Rurópolis, Departamento de Licitação, que resultou na subtração 
de toda a documentação dos processos licitatórios, conclusos e a 
concluir, devidamente registrada sua ocorrência junto a Delegacia 
de Policia Civil boletim nº 00107/2013.000087-1, vem pelo 
presente informar o CANCELAMENTO de todas as licitações que 
viriam a ser realizada a partir do 27 de março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506228

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 28/02/2013 foi Adjudicado e no dia 04/03/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 036 – PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para execuções dos serviços de 
manutenção geral de banheiros, adaptação para depósito de 
merenda, instalação de grades, e sistema de esgoto através da 
Secretaria Municipal de Educação deste Município. Vencedor:  
CONSTRUTORA J. J. PONTES LTDA-EPP,  no valor de R$ - 
16.302,82 (Dezesseis mil, trezentos e Dois Reais e Oitenta 
e Dois centavos); Recurso Fundeb 40%

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 036 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. ContrATO Nº 022/2013.  
Contratada:  CONSTRUTORA J. J. PONTES LTDA-EPP,  no valor de 
R$ - 16.302,82 (Dezesseis mil, trezentos e Dois Reais e Oitenta e 
Dois centavos);). Objeto: Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de material e mão de obra para execuções 
dos serviços de manutenção geral de banheiros, adaptação para 
depósito de merenda, instalação de grades, e sistema de esgoto 
através da Secretaria Municipal de Educação deste Município. de  
; Vigência: 60 dias.

Oriximiná – PA, 18 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho-Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506626

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁPREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 

Pregão Presencial nº004-PMO/2013 OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada em fretamento de aeronave(monomotor 
e bimotor) e prestação de serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas, para atender a demanda da 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, conforme termo de referência 
do Edital. Abertura: 16/04/13, hora:09:30, no Prédio da 
Prefeitura de Oriximiná. O Edital poderá ser adquirido no Setor 
de Licitações no valor de R$50,00. Fone: (93)3544-2160.

Oriximiná, 01 de Abril de 2013
Gilmara de C. Dias Varjão-Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506265
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2013
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 6-2013-180301

Partes: Câmara Municipal de Barcarena e Costa & Paes Ltda-ME.
Objeto: Serviços de Escritório, Assessoria e Consultoria Jurídica.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da 
Lei 8.666/93.
Recursos: Impostos

CONTRATO Nº 015/2013, DE 26/03/2013; VALOR: R$ 150.000,00
Prazo de execução dos serviços: 10 meses, a partir da assinatura 
do contrato.

Barcarena/Pa, 28 de março de 2013.
MÁRCIA CRISTINA SARAIVA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506400

ERRATA – AVISO DE EDITAL
Na publicação do Diário Oficial do Estado, caderno 7 de 
02/04/2013, página 06, referente ao Aviso de Edital Processo 
Licitatório nº 107/2013-CPL – Modalidade Tomada de Preços 
nº 002/2013. Onde se lê a data 17/03/2013. Leia-se: 
18/04/2013.  Data fixada para visita técnica: 08/04/2013.

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA N.º 
1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRE-
SENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO DO 
PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506376

PORTARIA: 1697/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN            PROMOTOR DE JUSTIÇA      9991455     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Va-
lor
03092135764630000    0101000000          339030              
1.000,00
03092135764630000    0101000000          339036              
500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA N.º 
1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRE-
SENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO DO 
PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506382

PORTARIA: 1698/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matri-
cula   
MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECAAUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991633     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Va-
lor
03122135764700000    0101000000          339030              
450,00
03122135764700000    0101000000          339033              
100,00
03122135764700000    0101000000          339036              
900,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA N.º 
1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRE-
SENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO DO 
PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR


